
Regione Piemonte                                                                                                                    Provincia di 
Biella 
 

 
CCOMUNEOMUNE  DIDI  BBORRIANAORRIANA 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
N. 10 
N. Serv. 3 

OGGETTO: PROROGA DELL’INCARICO DELL’ORGANISMO INDIPENDENTE DI 
VALUTAZIONE DELLA PERFORMANCE (OIV) IN FORMA MONOCRATICA PER GLI 
ANNI 2026/2027. BENEFICIARIO SOCIETÀ DASEIN SRL. CIG BA23824CB7 

 
Il giorno venticinque del mese di gennaio dell’anno duemilaventisei, nel proprio ufficio, 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
 

Visti: 
 il bilancio di previsione 2026/2028 adottato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 30 del 

15/12/2025 e successive variazioni e modificazioni adottate in sede di Consiglio Comunale e di Giunta 
Comunale poi ratificate ai sensi dell’articolo 175 comma 4 del  D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

 il Documento Unico di Programmazione Semplificato adottato con deliberazione del Consiglio Comunale 
n. 29 del 15/12/2025; 

 il Piano Esecutivo di Gestione annualità 2026 adottato con deliberazione di Giunta Comunale n. 53 del 
30/12/2025 con cui sono stati attribuiti a ciascun Responsabile di Servizio individuato i propri capitoli di 
spesa per l’attuazione degli indirizzi politici disposti in sede Consigliare. 

 
Premesso che, gli Enti locali devono individuare strumenti e metodologie adeguati a garantire le tipologie 
previste di controllo interno e di valutazione della gestione operativa dell’Ente, al fine di assicurare il monitoraggio 
permanente e la verifica costante della realizzazione degli obiettivi fissati, nonché la corretta, efficace, economica 
ed efficiente gestione delle risorse pubbliche, unitamente all’imparzialità ed al buon andamento dell’azione 
amministrativa. 
  
Richiamato il D. Lgs. n. 286/99, il quale affida ai Servizi di controllo interno o Nuclei di Valutazione il compito di 
verificare la corretta ed economica gestione delle risorse pubbliche, l’imparzialità ed il buon andamento 
dell’azione amministrativa. 
  
Richiamato il D. Lgs. n. 150/2009 il quale al Titolo II rubricato “Misurazione, valutazione e trasparenza della 
performance”, ha introdotto alcune modificazioni al sistema di valutazione delle strutture e dei dipendenti delle 
amministrazioni pubbliche, al fine di assicurare elevati standard qualitativi ed economici dei servizi, tramite la 
valorizzazione dei risultati e della performance organizzativa e individuale. 
  
Visti, in particolare, l’art. 7 del succitato Decreto legislativo, in base al quale la funzione di misurazione e 
valutazione delle performance è svolta dagli Organismi Indipendenti di Valutazione (OIV) della performance, cui 
compete la misurazione e valutazione della performance di ciascuna struttura amministrativa nel suo complesso, 
nonché l’art. 14 il quale dispone che ciascuna Amministrazione si doti di un Organismo indipendente di 
valutazione della performance per lo svolgimento delle funzioni sopra richiamate, sostituendo i servizi di controllo 
interno, comunque denominati, di cui al D. Lgs. n. 286/1999. 
  
Considerato, tuttavia, che con deliberazione n. 121 del 09/12/2010, la CIVIT - Commissione per la valutazione, 
la trasparenza e l’integrità delle Amministrazioni pubbliche ha precisato che gli enti locali hanno la facoltà di 
scegliere di mantenere i Nuclei di Valutazione in luogo della costituzione dell’Organismo Indipendente di 
Valutazione, non essendo l’art. 14 del D. Lgs. n. 150/2009 di diretta applicazione agli stessi. 
  
Atteso che, sulla scorta di questa facoltà, il Comune di Borriana ha scelto di mantenere il Nucleo di valutazione, 
disciplinato dall’art. 15 del vigente “Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi”.   
  
Richiamato l’art. 15 del “Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi”, così come modificato con 



deliberazione n. 62 del 30/12/2013, che disciplina la nomina e le competenze del Nucleo di Valutazione, 
stabilendo che esso è costituito in forma monocratica.   
  
Richiamata la deliberazione n. 10 del 11/03/2023 ad oggetto: “Approvazione del protocollo di intesa per 
l'applicazione della legge n.150 del 27 ottobre 2009 “attuazione della legge 4 marzo 2009, n.15, in materia di 
ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche amministrazioni”: 
progetto di costituzione di organismo associato di valutazione 01/01/2023 - 31/12/2025”. 
 
Preso atto del decreto del Sindaco n. 4 del 16/06/2023 con il quale, in ottemperanza delle disposizioni contenute 
nel Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi, ha nominato la Dott.ssa Anna Terzuolo, collaboratrice 
della società DASEIN SRL di Torino quale componente dell’Organismo associato di Valutazione del Comune di 
Borriana. 
 
Considerato che l’incarico è scaduto il 31/12/2025. 
 
Richiamato l’art.1 comma 10-quinquies del D.L. n. 202/2024 convertito nella legge n. 15 del 21/02/2025 che 
dispone che, nelle more dell'attuazione della riforma organica del settore, il termine di durata dell'incarico di cui 
all'articolo 14-bis, comma 3, del D. Lgs. n.150/2009 e ss.mm.ii., o del relativo rinnovo, per i rapporti in corso alla 
data di entrata in vigore della legge di conversione del decreto, può essere prorogato per un periodo non 
superiore alla durata massima dell'incarico di cui al medesimo articolo 14-bis, comma 3, del D. Lgs. n.150/2009 e 
ss.mm.ii.. La durata dell'incarico conferito o rinnovato per effetto del precedente periodo non può in ogni caso 
superare il 31 dicembre 2027. 
  
Tenuto conto che la suddetta disposizione normativa consente, in via eccezionale e nelle more dell’attuazione 
della riforma organica del settore, la proroga dell’attuale incarico affidato alla Dott.ssa Terzuolo Anna fino al 31 
dicembre 2027. 
  
Rilevato che l’attuale OIV, ha sviluppato una profonda conoscenza del contesto organizzativo e gestionale 
dell’Ente, assicurando continuità operativa e un solido presidio delle funzioni di valutazione della performance, 
garantendo ottimi risultati nell’assolvimento delle diverse funzioni di propria competenza. 
  
Evidenziato che la proroga dell’incarico consentirebbe di evitare interruzioni o discontinuità nell’attività di 
valutazione e monitoraggio della performance, assicurando un’applicazione coerente e stabile dei criteri di 
misurazione adottati fino ad oggi. 
  
Preso atto della nota presentata dalla Dott.ssa Anna Terzuolo, acquisita al protocollo generale dell’Ente al n. 267 
del 20/01/2026, con la quale si dichiara disponibile alla proroga dell’incarico in argomento.  
 
Valutato nuovamente il curriculum della Dott.ssa Anna Terzuolo. 
 
Richiamata la deliberazione n. 02 del 23/01/2026 con la quale è stata disposta la proroga dal 01/01/2026 al 
31/12/2027 quale componente del Nucleo di Valutazione monocratico della Dott.ssa Anna Terzuolo della società 
DASEIN SRL.  
  
Ritenuto:  

 di prendere atto della proroga della nomina della predetta componente sino al 31/12/2027; 
 di dover procedere ad assumere l’impegno di spesa necessario.  

  
Constatato che dall’attività istruttoria preventiva è stata accertata l’assenza di un interesse transfrontaliero certo 
di cui all’art. 48 comma 2 del D. Lgs. n. 36/2023. 
 
Preso atto del valore netto della presente inferiore alle soglie previste dall’articolo 1 comma 450 della legge 
296/2006 così come modificato dall’articolo 1 comma 130 della legge 145/2018, e accertata la condizione di 
impossibilità e difficoltà al ricorso alle procedure ordinarie PAD come previsto dal ANAC. 
 
Dato atto che è stato collegato il seguente CIG XXXX, secondo quanto previsto dall’articolo 225 del D. Lgs. n. 
36/2023 ai fini dell’assolvimento degli obblighi nei confronti della BDNCP. 
 
Dato atto di applicare il criterio del minor prezzo ai sensi dell’articolo 50 comma 4 del D. Lgs. n. 36/2023 
riconoscendo che l’operatore economico risulta essere in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni. 
 
Preso atto che il compenso forfettario e omnicomprensivo, commisurato alla specifica ed elevata qualificazione 
professionale e culturale, nonché all’esperienza professionale maturata, spettante è pari a complessivi € 



1.500,00 annui, oltre IVA ai sensi di legge.  
  
Verificata la regolarità del DURC. 
 
Visti: 

 la legge 241/1990 e nel rispetto dei principi di efficacia, efficienza ed economicità; 
 il D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
 il D. Lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3 del 5 marzo 2008 in materia di rischi interferenziali; 
 il D. Lgs. n. 36/2023; 
 il Regolamento di Contabilità interno. 

 
Considerato che con deliberazione di Giunta Comunale n. 33 del 17/06/2024 è stata attribuita al Sindaco la 
responsabilità del settore economico finanziario, personale e amministrativo, nonché nominato il Sindaco quale 
responsabile del servizio.  
 
Dato atto che, ai sensi dell’articolo 6bis della legge 241/1990 e dell’articolo 1 comma 9 lettera e) della legge 
190/2012, non sussistono cause di conflitto di interesse, anche potenziale, in capo al RUP e al Responsabile del 
Servizio in ragione del presente provvedimento. 
 
Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la 
correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto disposto all’art.147bis dal D. Lgs. n. 267/2000 e 
ss.mm.ii.. 
 
Acquisito il parere contabile favorevole espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell’articolo 
147bis del D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.. 
 
Preso atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile da 
parte del Responsabile del Servizio Finanziario come previsto dall’articolo 151 comma 4 del D. Lgs. n. 267/2000 
e ss.mm.ii.. 
 

DETERMINA 
1. Di dare atto che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto. 

 
2. Di recepire il decreto sindacale n. 01 del 24/01/2026 con il quale si proroga la Dott.ssa Anna Terzuolo, 

collaboratrice della società DASEIN SRL di Torino quale componente del dell’Organismo di Valutazione 
del Comune di Borriana.  

  
3. Di prendere atto che la proroga ha la durata di due anni a decorrere dal 01/01/2026 e sino al 

31/12/2027. 
 

4. Di impegnare pertanto, l’importo complessivo di € 3.660,0 (di cui € 660,00 a titolo di IVA) a favore della 
società DASEIN SRL di Torino nel seguente modo sugli stanziamenti dei seguenti codici di riferimento 
del Bilancio di previsione 2026-2028, imputando la spesa al capitolo: 

 

Soggetto C / R Anno 
Imp / 
Sub 

Miss Prog Tit Voce Cap. Art. CIG Importo € 

DASEIN SRL C 2026 50 01021 140 6 1 BA23824CB7 1.830,00 
DASEIN SRL C 2027 50 01021 140 6 1 BA23824CB7 1.830,00 

 
5. Di dare atto che la presente obbligazione risulta esigibile nel corso degli anni 2026/2027. 

 
6. Di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario per gli adempimenti di 

competenza. 
 

7. Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto 
all’articolo 147bis dal D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.. 
 

 
 

Il Responsabile del Servizio 
Firmato Digitalmente 



 


